
７ 

 

 

 

令和７年度スタート ～新しい歴史のスタートの年に～ 
                                校長 大平 智子  

 

この冬の大雪の名残があちらこちらに見られるものの、春らしい日差しが感じられる季節となり

ました。お子様のご進級、誠におめでとうございます。心よりお祝い申し上げます。 

令和７年度は全校児童数９名、２・３年、４・５年複式２学級、職員数５名でのスタートです。今年

度も学校の教育活動へのご理解とご協力のほどよろしくお願いいたします。 

昨年度は、創立１５０周年の節目の年ということで、例年以上に多くの地域・保護者の方々から

学校の教育活動にかかわっていただく機会がありました。皆様のご支援、ご協力に改めて感謝申

し上げます。 

さて、今年度の始まりに当たり、始業式で児童に次のように話しました。 

 

今年は子どもたちも先生方も、新しい人がいなくて変わった感じがしませんね。人が変わらない

のに、やることも変わらなかったら、何だかつまらないですね。だから、その分みんなで知恵を出し合

って少し新しいことをやったり、今までやっていることに少し変化を加えたりして、みんなで新しい飛

渡第一小学校の歴史を作りましょう。今年は１５１年目の新しい１０年のスタートの年です。みんな

でその１年目を作りましょう。 

 

私は、この話を児童がうなずきながら聞いてくれたことにとても安心しました。 

 新入生も、転入職員もいない始業式。私は、これを「安心できる環境」と前向きに捉えたいと思い、

児童にもその思いを伝えました。 

今年度は、創立１５１周年。学校では１０年を節目として記念事業を行うことが多いですが、その

意味では、今年は新しい節目の年に向かう「最初の一年」となります。９人の児童と５人の職員、合

わせて１４人が互いの個性をよくわかっているからこそ、「安心できる環境」で、それぞれの良さを

生かしながら、少し新しいことにチャレンジできるのではないかと思っています。児童が、それぞれ学

年が上がり成長するように、職員も一緒に成長し、飛渡第一小学校の成長につなげていきたいと

思います。そのためにも、これまで以上に地域・保護者の皆様のご支援とご協力をお願いすること

が多くなります。手薄な職員体制で不便をおかけする

こともあるかと思いますが、何卒ご理解くださいますよ

う、お願いいたします。 

今年度も、子どもたちがふるさと飛渡を誇りに思い、

地域を愛する思いをより高められるように充実した教

育活動を展開してまいります。保護者・地域の皆様に

は、ご支援ご協力のほどよろしくお願いいたします。  

 

※今年度も、子どもたちがどんなことを頑張り、それを学校に関わってくださる方々や職員がどう支えているのか

ホームページでお伝えします。タイトル右の QR コードで読み取ったり、「飛渡第一小学校」で検索したりして、

どうぞ学校の様子をご覧ください。 

飛渡第一小学校だより 

 

令和７年４月１０日号 

         

         

        

             

          

           

始業式のスライドより 



令和６年度末転出職員 

＊＊お世話になりました ありがとうございました＊＊ 

◇教頭 中町 道子 
保護者・地域の皆様に支えていただき、4年間充実した日々を過ごすことが 

できました。飛渡の皆さんからいただいた笑顔と情熱と温かさ、そしてたくさん    

の思い出を忘れずに、新任校でも精進していきます。ありがとうございました。 

 

◇１・２年担任 諸江 雄斗 
とても楽しい３年間でした。 

自分にとって飛渡は、「とび」っきりの大当「たり」です。 

子どもたち、保護者・地域の皆様、たくさんの思い出を、 

本当にありがとうございました。 

 

◇養護助教諭 金澤 環 
飛渡の子どもたちと過ごすあっという間の 1年間でした。 

今年は、１５０周年もあり、普段の飛渡の活動とはまた別の 

活動を経験させていただきました。１年間ありがとうございました。 

 

 

＊＊引き続きお世話になります！令和７年度チーム飛一小＊＊ 

校長 教務主任 

２・３年担任 

研究主任 

４・５年担任 

事務職員 管理員 

大平 智子 小磯 智子  池田 詩織 村山 加代子 岩田 正春 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊令和７年度は、職員体制とスクールバスの運行時刻の変更に伴い、校時表を見直しました。 

児童の登校時刻が今までより遅くなります。また下校時刻は 6限終了後となります。（月曜のみ

5限終了後）登下校時間帯に児童をお見かけの場合は、事故防止、不審者対応の観点から「ながら

パトロール」で、安全な登下校の見守りにご協力をお願いいたします。 

【４月の主な行事】 

 ７日（月） １学期始業式 １７日（木） ＮＲＴ検査（算理） 

 ８日（火） 給食開始  わら細工の会 

１０日（木） 発育測定、視力・聴力検査 ２２日（火） 尿検査 

１１日（金） 地域子ども会５限引率下校 ２５日（金） 十日町総合高等学校訪問：午後 

１１日（金） ２,４,６年知能検査 ２６日（土） 学習参観,PTA環境整備作業 

１５日（火） 心臓検診（４年）  PTA総会,全校懇談会,歓送迎会 

１６日（水） ＮＲＴ検査（国社）委員会活動 ２８日（月） 振替休業日 

    

 


